
 
 

Αθήνα,  3 Δεκεμβρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
Προς τον κ. Υπουργό Τουρισμού 

 
Θέμα: «Προβλήματα στη λειτουργία της σχολής Ξεναγών Κρήτης» 
 

Η Σχολή Ξεναγών Κρήτης, στο Ρέθυμνο, διανύει το δεύτερο έτος λειτουργίας 
της και αναμένεται να αποφοιτήσουν από αυτήν κατά την τρέχουσα εκπαιδευτική 
περίοδο οι πρώτοι Ξεναγοί, αφού η φοίτηση είναι διετής (τέσσερα εξάμηνα). 

Δυστυχώς όμως, εξακολουθούν τα προβλήματα που παρατηρήθηκαν και κατά 
την περσινή περίοδο στη λειτουργία της. 

 Συγκεκριμένα, κατά το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος, η σχολή ξεκίνησε τα 
μαθήματα για τους σπουδαστές της τον Ιανουάριο του 2021, με αποτέλεσμα τον 
υπερβολικά μεγάλο αριθμό ωρών μαθημάτων ανά ημέρα, ώστε να διδαχθεί η 
απαιτούμενη ύλη.   

Φέτος, δεύτερο έτος λειτουργίας της σχολής, τα μαθήματα δεν έχουν ξεκινήσει 
ακόμα, τόσο για τους σπουδαστές του πρώτου εξαμήνου, όσο και για εκείνους του 
τρίτου.   

Ειδικά για τους δευτεροετείς, είναι επιτακτική η ανάγκη έγκαιρης ολοκλήρωσης 
των θεωρητικών σπουδών τους, οι οποίες αποτελούν προϋπόθεση για την πρακτική 
άσκησή τους, ώστε να λάβουν την άδειά τους και να μπορέσουν να εργαστούν. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η καθυστέρηση έναρξης των μαθημάτων οφείλεται 
στη δυσκολία εύρεσης εκπαιδευτικού προσωπικού, λόγω της ασύμφορης οικονομικά 
σύμβασης για τους εκπαιδευτικούς.  

Αναφορικά με τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης των τελειόφοιτων, αυτή 
οριζόταν σε 65 ημέρες αρχικά, με επισκέψεις σε αρχαιολογικούς χώρους σε όλη την 
Ελλάδα, Ηπειρωτική και Νησιωτική, αλλά μετά από πρόσφατες αποφάσεις του 
Υπουργείου Τουρισμού, αυτή ορίστηκε σε μόλις 30 αναφορικά με άλλες σχολές 
Ξεναγών,  διάστημα πολύ μικρό σύμφωνα με τους ίδιους τους σπουδαστές για να 
αποκτήσουν επαρκή εμπειρία στην ειδικότητά τους. 

 
Επειδή, είμαστε ήδη στον τελευταίο μήνα του 2021 και τα εξάμηνα σε όλες τις διετούς 
φοίτησης σχολές ξεκινούν τον Οκτώβριο. 
 
Επειδή, είναι σημαντική η εμπειρία που αποκομίζουν οι σπουδαστές των σχολών 
Ξεναγών από τις επισκέψεις τους σε αρχαιολογικούς χώρους ανά την Ελλάδα 
 
Επειδή, κατά τα εγκαίνια της συγκεκριμένης σχολής, 19/10/2020 υπογραμμίστηκε η 
εντολή του Πρωθυπουργού για πλήρη αναβάθμιση των τουριστικών σπουδών στη 
χώρα. 
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Ερωτάται ο Αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Πότε θα ξεκινήσουν τα μαθήματα του 1ου και 3ου εξαμήνου σπουδών της 
σχολής Ξεναγών Κρήτης; 
 

2. Η καθυστέρηση οφείλεται σε δυσκολία εύρεσης εκπαιδευτικού 
προσωπικού; 
 

3. Θα επισκεφτούν οι τελειόφοιτοι σπουδαστές της σχολής Ξεναγών 
Ρεθύμνου, αρχαιολογικά μνημεία σε Νησιωτική και Ηπειρωτική Ελλάδα; 
Πόσες μέρες θα διαρκέσουν οι εκδρομές;  
 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

Βαρδάκης Σωκράτης 
Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία 
Γκιόλας Ιωάννης  

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 
Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 
Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 
Μάρκου Κωνσταντίνος  

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 
Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία- Ελίζα (Μαριλίζα) 
Παππάς Νικόλαος  
Πολάκης Παύλος 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 
Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 
Συρμαλένιος Νικόλαος  

Χρηστίδου Ραλλία  




